事 務 連 絡

令 和 ３ 年 ７ 月 1 9 日

教育庁総務部長

生活文化局私学部長

少子社会対策部長

障害者施策推進部長 殿

東京都福祉保健局大規模接種推進担当部長

東京都新型コロナウイルスワクチン大規模接種予約システムの運用開始について

日頃より、東京都の保健・医療行政に御理解・御協力いただきまして誠にありがとうございます。

このほど都が設置する大規模接種会場におけるワクチン接種について、予約システムによる予約を令

和３年７月２６日より受け付けることとしました。

つきましては、対象者への周知について御協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 対象者

  次のすべてに該当する方

  （１）ワクチンの種類に関わらず、18歳以上（接種日時点）で、地方自治体から送付された接種券

を持っている方

  （２）都内の学校などに勤務している教育関係者の方、保育関係、児童養護施設等関係、学童クラブ

等関係、障害児サービス関係等に従事されている方。詳細は下表のとおり

区分 種別等

教育関係
幼稚園、小学校、中学校、高等学校、特別支援学校、専修学校、各

種学校、幼稚園型認定こども園

保育関係

認可保育所、認証保育所、幼保連携型認定こども園、小規模保育、

家庭的保育、事業所内保育、居宅訪問型保育、一時預かり・定期利

用保育、病児保育、ベビーシッター、認可外保育施設

児童養護施設等関係
児童養護施設、ファミリーホーム、自立援助ホーム、乳児院、母子

生活支援施設

学童クラブ等関係
学童クラブ、ショートステイ、子育てひろば、児童館、子ども食堂、

ファミリーサポートセンター

障害児サービス関係

福祉型障害児入所施設、医療型障害児入所施設、児童発達支援、医

療型児童発達支援、放課後等デイサービス、居宅訪問型児童発達支

援、保育所等訪問支援、障害児相談支援

２ 対象会場

（１）東京都多摩総合医療センターワクチン接種会場

   住所：東京都府中市武蔵台 2-8-29

   アクセス：JR「西国分寺」駅より総合医療センター（府中メディカルプラザ）行きバスにて約５分

「武蔵台学園」下車

（２）東京都立川地域防災センターワクチン接種会場

   住所：東京都立川市緑町 3233-2

   アクセス：JR「立川」駅及び西武鉄道・多摩都市モノレール「玉川上水」駅よりシャトルバス運行

（３）東京都立川北ワクチン接種センター（立川 GREEN SPRINGS内）

   住所：東京都立川市緑町３番１

   アクセス：JR「立川」駅より徒歩約８分

        多摩都市モノレール「立川北」駅より徒歩約４分

（４）東京都行幸地下ワクチン接種センター

   住所：東京都千代田区丸の内２－４－１地先

   アクセス：JR・東京メトロ丸の内線「東京」駅丸の内地下中央口より地下道にて直結

        東京メトロ千代田線「二重橋」駅 案内に従って東京駅丸の内地下中央口側へおまわり

ください。

（５）東京都教職員互助会三楽病院ワクチン接種会場

   住所：東京都千代田区神田駿河台２－５

   アクセス：JR「御茶ノ水」駅より徒歩 3分

３ 予約方法

 インターネット（お電話での予約は受け付けておりません）

  以下の URLからシステムに直接アクセスしてください。

    ※この URLを通じて予約できるのは【１ 対象者】に該当する方のみです。

  https://tokyovaccine.pa-cv19-reserv.jp/ed590140

  ＱＲコード

  ・本システムによる予約受付開始は、令和３年７月２６日（月曜日）の予定です。それまでの間は、

本システムによる予約は出来ませんので、ご注意ください。

  ・１回目の予約と同時に２回目の予約が確定されます。

  ・ファイザー社製ワクチンの場合は２１日後の同時刻でご予約いたします。

※現在、２回目予約の日程変更は受け付けておりません。（１回目の接種が完了した方を対象として、

https://tokyovaccine.pa-cv19-reserv.jp/ed590140

８月中旬を目途に、本システム上で２回目の日程変更の受付を開始する予定です。）

４ 予約にあたっての注意事項

 ・予約にあたっては、まず、ご自身が区市町村や医療機関等での予約をしていないことを必ず確認して

ください。

 ・区市町村や医療機関等での予約が既にあり、東京都が設置する大規模接種会場で予約を希望される

方は、必ず、区市町村等での予約を取り消してください。二重予約は、準備されたワクチンの無駄とな

ります。

 ・予約には接種券が必要です。お手元にご用意のうえ、操作をしてください。

 ・この予約は、１回目と２回目のセットでの予約になります。

 ・１回目の予約が確定したら、２回目の予約も自動的に確定します。1回目のみ、または、２回目のみ

の予約はできません。

 ・２回目の予約日は、1回目の予約日から３週間後（ファイザー社製）の同時間帯が設定されます。

 ・現在、２回目の予約の日程変更は受け付けておりません。（１回目の接種が完了した方を対象として、

８月中旬を目途に、本システム上で２回目の日程変更の受付を開始する予定です。）

・職種、会場を選択し、空いている日にちを選択してください。なお、予約可能枠は順次オープンして

いく予定です。予約開始日と予約可能期間は下表のとおりです。

予約開始日 予約可能期間

7/26（月） 7/29（木）～8/5 （木）

8/2 （月） 8/6 （金）～8/10（火）

8/6 （金） 8/11（水）～8/18（水）

 ・仮予約後、登録したメールアドレス宛てに本登録の案内が届きますので、必ずメールに記載のリンク

より本登録を行ってください。本登録をしないと予約が確定しませんのでご注意ください。

 ・会場の統廃合等により、２回目の接種を別会場で受けていただく場合もあります。

５ 予約の流れ

（１）URL内の、「ウェブ予約はこちら」をクリック

（２）基本情報入力（自治体番号、接種券番号、生年月日、職種、メールアドレスを入力）

（３）会場選択

（４）時間枠選択

（５）予約確認（氏名、電話番号を入力）※この時点では予約が確定していません（仮予約）

（６）登録したメールアドレスへ予約確定依頼メールが送信される

（７）メール記載のリンクより本登録

（８）予約確定

（９）登録したメールアドレスへ予約確定メールが送付される

 ※詳細は、別添マニュアルのとおり

※本マニュアルは、ご案内した URL のトップページからもご確認いただけます。システムの操作方法

につきましては、必ずこちらをご参照ください。

６ FAQについて

  本システムを利用した予約にあたっての FAQ を作成しましたので、ご活用ください。本 FAQ は、ご

案内した URLのトップページからもご確認いただけます。

担当：東京都福祉保健局感染症対策部防疫・情報管理課

 新型コロナウイルスワクチン担当

 電話：03-5320-4397